
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 

 

 
 

 

 

DETERMINA DI AVVIO DELLE PROCEDURE PER LA SELEZIONE  DI DOCENTI 

COSTITUENTI IL TEAM  PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

 
Progetto a valere sul  PIANO  NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università-  Investimento 1.4 Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica – Azioni  di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)  

Codice avviso:   M4C1I1.4-2022-981 

Titolo avviso/decreto: Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)  

CUP Progetto: F94D22003950006 

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981 P 11965  

Titolo:  Insieme costruiamo Futuro 

Importo assegnato: € 170.312,60 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti  

               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  IPSAR PAOLA - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - A5E0F8E - Protocollo IPSEOA Paola

Prot. 0002496/U del 31/03/2023 13:06



 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO   l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche 

 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”; 

 

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 52674del 18.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 28.10.2023 e successive modificazioni e  

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2023 

 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 10.02.2023 di approvazione del 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  IPSAR PAOLA - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - A5E0F8E - Protocollo IPSEOA Paola

Prot. 0002496/U del 31/03/2023 13:06



 

  Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

 

VISTO la delibera del Collegio dei Docenti n. 01  del 02 /09/22 relativa alla individuazione del gruppo di 

lavoro  

 

VISTO  Il regolamento d’istituto per le attività negoziali  approvato con la delibera del consiglio di istituto 

prot. n° 31  del  8 marzo 2023 contenente  i titoli e competenze per la valutazione delle figure relative alla 

realizzazione dei progetti  

 

VISTA   la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “componenti del Team” per la 

 corretta esecuzione del progetto in oggetto:  

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si dà seguito all’avvio della procedura funzionale all’affidamento dell’incarico di componente del 

TEAM  PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

Art. 3 

La prestazione del servizio in oggetto, dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto, 

per il numero massimo di ore previsto dall'avviso, fermo restando che la scuola può recedere in 

qualunque momento dagli impegni assunti nei confronti del personale individuato qualora la competente unità 

di missione receda l’accordo di concessione nei confronti dell’istituzione medesima. In tal caso saranno 

riconosciute al personale individuato le sole ore di lavoro svolte e rendicontate mediante time sheet, previo 

riconoscimento delle risorse da parte della competente autorità di missione. 

 

Art. 4 

L'IPSEOA S. Francesco di Paola procederà alla designazione dei componenti del team  

individuandoli fra il personale interno. 

 

Art. 5 

Nello specifico i componenti dovranno operare all’interno della scuola per promuovere le seguenti 

attività: 

Rilevare gli studenti a rischio di abbandono o che 

abbiano già abbandonato la scuola nel triennio 

precedente;  

 

Mappatura dei fabbisogni degli studenti individuati; 

 

 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  IPSAR PAOLA - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - A5E0F8E - Protocollo IPSEOA Paola

Prot. 0002496/U del 31/03/2023 13:06



 

Progettare gli interventi di riduzione dell’abbandono 

all’interno della scuola e i progetti educativi 

individuali; 

 

Raccordo, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, 

con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, 

con i servizi sanitari, con le organizzazioni del 

volontariato e del terzo settore, attive nella comunità 

locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle 

famiglie. 

 

 

 

-Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia 

di percorso formativo più adatto  

-Individuare le aree tematiche dei percorsi 

-Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei 

limiti e dei target assegnato, in numero di alunni e/o 

numero di ore anche a seconda della gravità della 

criticità 

-Formulare proposte circa l’area formativa, 

ovverosia, individuare quali percorsi destinare ad 

interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici 
- Attivare/ mantenere i  rapporti con territorio e famiglie 

- Collaborare con il DS per la preparazione degli 

avvisi di selezione e/o per le richieste di offerta. 

Gestire gli interventi di riduzione dell’abbandono 

all’interno della scuola e i progetti educativi 

individuali, 

 

Caricare i percorsi in piattaforma didattica 

Caricare la documentazione in piattaforma di 

gestione 

Controllare l’avanzamento dei percorsi 

Alimentare la piattaforma di avanzamento 

Caricare gli indicatori periodici 

 

 

Art. 6 

COMPENSO E DURATA DELL’INCARICO 

Il compenso per lo svolgimento di tutte le attività previste secondo quanto autorizzato dagli atti citati 

in premessa è pari a euro: 34 € omnicomprensivi di tutte le ritenute a carico dello stato e del 

dipendente ); 

Il compenso sarà erogato previa effettivo svolgimento delle attività, consegna dei time sheet, registri 

e dei documenti di valutazione e tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione. 

Il compenso sarà erogato in dipendenza della disponibilità delle risorse effettivamente erogate a 

seguito della già comunicata formale assegnazione. 

 

Art. 7 

I requisiti per partecipare alla selezione, i titoli culturali e professionali valutabili e i relativi punteggi 

saranno indicati nell’avviso di selezione. 

Si procederà alla valutazione comparativa dei titoli per ogni curriculum ad opera del Dirigente 

Scolastico e di una Commissione appositamente nominata. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità- trasparenza- rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 

assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria,  

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di 

candidature pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative allo specifico 

ruolo richiesto. 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  IPSAR PAOLA - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - A5E0F8E - Protocollo IPSEOA Paola

Prot. 0002496/U del 31/03/2023 13:06



 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in 

relazione al numero di istanze pervenute. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di adottare sistemi di reclutamento per le figure 

mancanti, all’esterno della istituzione scolastica 

 

 

Ogni ulteriore dettaglio della presente procedura viene specificato nell’apposito avviso corredato 

della predisposta modulistica che unitamente alla presente si approva. 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno 

tempestivamente affissi e visibili sul sito della scuola.  

 

          

 Il RUP Dirigente Scolastico 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  IPSAR PAOLA - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - A5E0F8E - Protocollo IPSEOA Paola

Prot. 0002496/U del 31/03/2023 13:06


		2023-03-31T13:00:30+0200
	ELENA CUPELLO




